

„SŁOWO“ wstępuje  
we wszystkie prawa  
i przejmuję wszelkie  
obowiązki „Gazety  
Krajowej“.

# SŁOWO

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych  
Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228. Otwarte od 9 do 3.

Prenumerata miesięczna  
z dostarczeniem do domu  
oran z przesyłką pocztową  
mk. 1000.

Cena ogłoszeń: Wiersz nonpa-  
spawany; przed tekstem 200  
mk.; w tekście 300 mk.; za  
tekstem 100 mk.  
W numerach świątecznych  
o 25 procent drożej.

Niniejszem podajemy do publicznej wiadomości, iż D. H. pod firmą **Fr. Zdebich** w Wilnie przeszedł na Spółkę rejentalnie zarejestrowaną z dniem 1. VIII. 1922 r. z kapitałem zakładowym 5.000.000 mk. p.; odtąd firma **Fr. Zdebich i S-ka** w Wilnie, Mickiewicza 44, m. 5 prowadzić będzie hurtowy handel **papierem** we wszelkich gatunkach oraz bibułą do wszelkich celów, przyczem otwierając własny fabryczny skład papieru, zaświadczy, iż wszelkie zlecenia, łaskawie udzielone tejże firmie, starać się będziemy wypełniać akuratnie, solidnie i po cenach konkurencyjnych.

Z poważaniem **Fr. Zdebich, M. Barré i B. Sienkiewicz.**

Żądajcie wszędzie  
**LIKIERY i WÓDKI**  
najstarszej fabryki

**Arthur Gaede**

w Poznaniu.

Specjalność:

**Zubrówka**

orygin. but.

**Sliwowica**

**Działdowianka**

Żądajcie wszędzie

**DOM BANKOWY  
F. WINISKI**

**WIELKA 67, tel. 336**

Przekazy inkaso do wszystkich miast

Dyskonta  
Rachunki bieżące  
Kupno walut  
po cenach najwyższych

**ELEGANCKIE PANIE**  
używają tylko

„Crème au Lait“ — Costa.

**Cegłę maszynową  
Dachówkę marsylską**

po cenach konkurencyjnych poleca Parowa Cegielnia, Fabryka Dachówek i Kafli

**„JASZUNY“**

loco wagon st. Jaszuny lub ze składów Wileńskiego Banku Rolniczo-Przemysłowego w Wilnie i Głębokiem.

**WYATE POLSKI. Ska „Lutnia“.**  
Dziś i codziennie  
Występ **E. Ga-  
sfińskiego. „Mąż poluje“.**  
krot. w 3 akt. J. Feydeau.  
Początek o g. 8.

gram obrad. O ile Poincaré przyjmie zaproszenie, to spotkanie jego z Lloydem Georgem będzie niejako wstępem do nowego zjazdu o znacznie rozleglejszej sferze obrad. (Pat).

**Separatyzm bawarski.** Hr. Lerchenfeld, prezydent ministrów bawarskich, oświadczył w parlamencie, iż jest bardzo niezadowolony, że niejaki baron Leoprechting był poufny korespondentem prasowym rządu Rzeszy, za co był specjalnie szczerze wynagrodzony. Hr. Lerchenfeld oświadczył, iż nie życzy sobie nadzoru politycznego Rzeszy nad nastrojami w Bawarii. Ostrze przemówienia hr. Lerchenfelda zwracało się przeciwko ministrowi Rzeszy w Monachjum hr. Zech.

Prezydent ministrów bawarskich zakończył zwrotem, w którym wypowiedział swe przekonanie, — że rząd Rzeszy nie będzie nadal korzystał z raportów tajnych o stosunkach w Bawarii, gdyż Bawaria nie jest jeszcze krajem obcym.

**Możliwość powstania na Ukrainie.** Prasa lotewska pisze dużo o możliwości powstania na Ukrainie. Według tejże prasy władza sowiecka w ostatnich czasach silnie jest zaniepokojoną formowaniem się „sztabu nacjonalnej ukraińskiej armii“, na czele której stoi generał Petrow.

## Zyciorisy nowych ministrów.

**Dr. Julian Nowak** prof. bakteriologii i weterynarii na Uniw. Jag. odebrał wykształcenie średnie i wyższe w Krakowie, gdzie już podczas studiów uniwersyteckich dał się poznać zarówno ze swoich zdolności, jak i z talentu administracyjnego, jako obrany przez kolegów w r. 1890 prezesem Tow. Wzajemnej Pomocy, które niesłuchanie podniósł i rozwiął. Po ukończeniu wydziału medycznego, był asystentem przy katedrze anatomji, potem udał się do Wiednia i Paryża — gdzie przez parę lat kształcił się w bakteriologii. W Paryżu zaprzyjaźnił się bliżej ze Stan. Wyspiańskim, która to przyjaźń przetrwała aż do śmierci wielkiego artysty. Po powrocie do kraju habilitował się i otrzymał niebawem katedrę bakteriologii i weterynarii. W r. 1900 obrany prezesem Tow. lekarskiego, przyprowadził do skutku budowę własnego gmachu Towarzystwa, ozdobionego przepięknie przez Stan. Wyspiańskiego. Jeszcze przed wojną doprowadził do skutku budowę instytutu bakteriologicznego i weterynaryjnego, wykonanego podczas wojny, oraz za czasów polskich, a uchodzącego za najlepszy i największy instytut tego rodzaju w Europie. Wszedłszy do Rady miejskiej, wy-

czy nad Berezyną, czy na dzisiejszej trudnej do obrony stać będziemy granicy, Rosja nie rzeknie się nigdy pretensji swoich do Kresów naszych i sięgać będzie nie tylko po Wilno, ale po Lwów i Chełmszczyznę. A im dalej dojdziemy, tem mniej będzie żądała.

Trzeci powód niechęci do Kresów Wschodnich, to nasza wiara w przykazania Wilsona. Bo w przykazaniu Wilsona nie uwierzyły Rumunja i Czechy i wzięły, bez plebiscytu, prowincje, zaludnione przez obce im elementy. A jeżeli my jedni nieudane plebiscyty daliśmy sobie narzucić, to stało się tak w znacznej mierze dlatego, bo uwierzyliśmy sami, że tylko na ściśle etnograficznych podstawach trzeba państwo budować. I zgubiła nas ta wiara nasza.

O Wilnie w Polsce przekonano się nareszcie, że w granicach Polski musi pozostać. Zdaje się, że w pewnej mierze, wpłynęła na to ostatnia bolszewicka kampanja. Nie wszyscy zrozumieli jeszcze, że Polski conajbliżej nad Berezyną bronić trzeba, ale zrozumieli już

powszechnie, że kto Wilnem zawładnie, ten pod murami Warszawy łatwo ocknąć się może. I dzisiaj twierdzą już wszyscy — wcielenie czy federacja, — a Wilno polskiem być musi.

Słusznie. Ale zapytajcie strategów, czy można będzie utrzymać to Wilno w korytarzu, pomiędzy wrogami nam Kowieńszczyzną, która jest tylko forpocztem niemieckim, zbliżoną już do niej Łotwą i Rosją, w której wpływy niemieckie coraz bardziej wzrastają? Łatwo przewidzieć, że Niemcy i Rosja, przy pierwszej sposobności do dawnego wrócić sojuszu i rzucią się na ten korytarz. A korytarza nie obronimy, choćbyśmy go szeregiem twierdz wzmocnili. Ażeby Wilno utrzymać, trzeba choć z jednej strony mieć naturalną granicę i trzeba przez Kowieńszczyznę dojść do Bałtyku.

Obyż Polska sama i ci, co chcą Polski, zechcieli zrozumieć, że, położona pomiędzy dwoma wrogami, tylko wielka Polska ostać się może, że nie sztucznymi były granice, które historia Polsce za kreśliła i że Polska bez Wilna, a Wilno bez Kowieńszczyzny utrzymać się nie mogą.

## Wiadomości polityczne.

**Przygotowanie do wyborów.** Dnia 31 lipca pod przewodnictwem ministra Spraw Wewnętrznych p. Kamińskiego odbyła się konferencja Dyrektorów Departamentów min. Spraw Wewnętrznych w sprawie technicznej strony akcji wyborczej. W sprawie tej postanowiono odbyć Zjazd Wojewodów w dn. 8 sierpnia i polecono Wojewodom zwołać Zjazd Starostów w każdym Województwie. (A. W.)

**P. A. Babiański o sprawie stosunków polsko-litewskich.** Aleksander Babiański zamieszcza w „Kurjerze Politycznym“ artykuł o sprawie stosunków polsko-litewskich. Dowodzi on, że dzisiejszy stan stosunków polsko-litewskich wynika z wielkiego dziejowego nieporozumienia i domaga się, aby obie strony dążyły do zaprzestania kroków, mogących pogłębić przepaść między obu narodami. (A. W.)

**Wybory do Sejmu w Lotwie.** Centralny Komitet wyborczy stosownie do § 30 paragrafu o wyborach do Sejmu komunikuje co następuje:

Wybory do Sejmu będą miały miejsce 7-go i 8-go października. Liczba deputatów wybranych do Sejmu z każdego okręgu określa się następującym sposobem. Z okręgu ryskiego 15 deputatów, liflandzkiego — 26, Kurlandzkiego — 16, Senigalskiego — 17 i z Letgalji — 25. Pozostające się trzy mandaty będą rozdzielone między zjednoczonymi resztkami głosów. (Wap.)

**Tylko sprawy odszkodowań.** Rząd angielski wystąpił z propozycją, by podczas narad londyńskich były poruszone tylko sprawy odszkodowań i kwestje z nich wypływające. Utrzymuje się przekonanie, iż sprawa odszkodowań i moratorium dla długów międzysojuszniczych wypełni pro-

## W perespektywie dziejowej.

Włoch Begey, po odejściu z Wilna napisał, że Wilno przechodzi najdrześniejszy czar duszy polskiej. Co go do tych słów natchnęło? Czy polska atmosfera, która go otoczyła na skromnych, ale serdecznych wileńskich przyjęciach? Czy węzły, które go z Towiańskim łączyły, a więc odgłos tych czasów, kiedy z Wilna szły na Polskę myśli natchnione? Czy imiona wielkich polskich wodzów, którzy się w tym kraju urodzili? Czy zabytki sztuki polskiej, opartej na włoskich wzorach z epoki odrodzenia? Czy nareszcie pamiętki wileńskie o wielkiej dynastji, która stąd wyszła, ażeby przewodzić Polsce w epoce jej potęgi i sławy? Bądź co bądź, po kilku dniach pobytu w Wilnie, Begey zrozumiał odrazu, czym jest Polska dla Wilna i czym jest Wilno dla Polski, zrozumiał to, co odrodzona Polska tylko w ostatnich czasach rozumiała. Bo długo, bardzo długo w znacznej części społeczeństwa polskiego, spotykaliśmy się z wyrazami nie tylko obojętności, ale nawet niechęci do wszelkiego rozszerzania polskiej granicy na wschód poza granice dawnej Kongresówki.

Niechęci tej rozmaite były powody.

Przedewszystkiem więc to, że od lat wielu żyliśmy życiem odrębnym i że coraz mniej wiedzieliśmy o sobie. O wszystkich dzielnicach polskich może jeszcze najlepiej i najwięcej wiedziano na Litwie. Ale Polska o Litwie wiedziała coraz mniej, bo Litwa w porównaniu do innych dzielnic polskich trwała w najgorszym wa-

runkach i nic nie ciągnęło do niej. I dzisiaj, aczkolwiek stosunek Warszawy, jeżeli nie do Litwy całej, to do samego Wilna, bardzo się zmienił, słyszymy jeszcze poważne i może słuszne głosy, twierdzące, że Litwę w Warszawie popularyzować trzeba. Nie spopularyzowały więc Litwy w Warszawie imiona wielkich wodzów, pisarzy i artystów, którzy z Litwy wyszli, i dla spopularyzowania jej trzeba wiecowych uchwał, bombiastycznych artykułów, afiszów i kinomatografów.

Drugiego powodu obojętności Polski dla jej Kresów Wschodnich szukać trzeba w odgłosie tych czasów, kiedy znaczny odłam polityków naszych wiał losy Polski z losami Rosji i polskością Kresów nie chciał jej drażnić. Dzisiaj dawna Rosja odeszła. Boimy się jednak, że się odródzi i z jednej strony gotowiśmy popierać bolszewizm, który może niebezpieczniejszym jest dla nas nawet od Rosji odrodzonej, a z drugiej strony tej Rosji odrodzonej już z góry robimy ustępstwa.

Zdaje się jednak, że ta Rosja w ciągu lat wielu sama, bez pomocy z zewnątrz, z bolszewizmem swoim uporać się nie zdoła, że wielkie wpływy ci sobie w Rosji zyskają, którzy jej do zniesienia bolszewizmu pomogą i że, chcąc się od odrodzonej Rosji zabezpieczyć, trzeba było przedewszystkiem dbać o ustalenie z nią granicy naturalnej i łatwej do obrony i iść jaknajdalej na wschód, ażeby potem, choćby kosztem ustępstwa jakiegoś, na czas pewien mieć spokój. Bo czy nad Dnieprem,





